
    令和３年知多北部広域連合議会第１回臨時会会議録目次 

 

 ６月28日 

一部仮議席の指定 ……………………………………………………………………………………５ 

議長の選挙 ……………………………………………………………………………………………５ 

副議長の選挙 …………………………………………………………………………………………６ 

一部議席の指定 ………………………………………………………………………………………７ 

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………………７ 

会期について …………………………………………………………………………………………７ 

議会運営委員会委員の指名 …………………………………………………………………………８ 

例月出納検査結果報告（１月分～４月分） ………………………………………………………８ 

監査委員の選任について ……………………………………………………………………………９ 

閉会中における議会運営委員会の調査研究付託案件について …………………………………10 



－1－ 

知多北部広域連合議会会議録（第74号） 

 

１ 招集年月日 

   令和３年６月２８日（月） 午後３時０５分 

 

２ 招集の場所 

   東海市しあわせ村 保健福祉センター（２階）講義室（議場） 

 

３ 応招議員（16人） 

   １番  田 中 雅 章           ２番  川 﨑   一 

   ３番  早 川 康 司           ４番  近 藤 美保子 

   ５番  早 川 高 光           ６番  野 北 孝 治 

   ７番  森 山   守           ８番  国 本 礼 子 

   ９番  勝 崎 泰 生           10番  藤 井 貴 範 

   11番  伊 藤 清一郎           12番  林   正 則 

   13番  山 下 享 司           14番  向 山 恭 憲 

   15番  水 野 久 子           16番  米 村 佳代子 

 

４ 不応招議員 

   な し 

 

５ 開閉の日時 

   開 会  令和３年６月２８日 午後 ３時０５分 

   閉 会  令和３年６月２８日 午後 ３時３１分 

 

６ 出席議員 

   応招議員と同じである。 

 



－2－ 

７ 欠席議員 

   な し 

 

８ 職務のため議場に出席した議会事務局職員 

事 務 局 長 古 川 貴 浩 書 記 中 川   啓 

 

９ 説明のため議場に出席した者 

広 域 連 合 長 花 田 勝 重 副広域連合長 岡 村 秀 人 

副広域連合長 宮 島 壽 男 副広域連合長 神 谷 明 彦 

選 任 副 広 域 

連 合 長 
佐 治 錦 三 会 計 管 理 者 小 林 きよみ 

事 務 局 長 横 井   誠 総 務 課 長 田 中 嘉 章 

事 業 課 長 三ツ矢   誠 事業課長補佐 安 藤 直 子 

事業課長補佐 

兼 認 定 係 長 
岡 本 章 良   

 

〈関係市町〉 

東 海 市 

健 康 福 祉 監 
小 島 久 和 

東 海 市 

高齢者支援課長 
徳 永 龍 信 

大 府 市 

福 祉 部 長 
猪 飼 健 祐 

大 府 市 

高齢障がい支援課長 
近 藤 恭 史 

知 多 市 

福 祉 部 長 
松 下 広 子 

知 多 市 

長 寿 課 長 
松 田 朋 子 

東 浦 町 

健康福祉部長 
鈴 木 貴 雄 

東 浦 町 

ふ く し 課 長 
内 田 由紀子 



－3－ 

10 議事日程 

日程 議案番号 件            名 備 考 

１  一部仮議席の指定  

２ 選挙 １ 議長の選挙  

追加  〃  ２ 副議長の選挙  

３  一部議席の指定  

４  会議録署名議員の指名  

５  会期について  

６  議会運営委員会委員の指名  

７ 報告 ３ 例月出納検査結果報告（１月分～４月分）  

８ 同意 １ 監査委員の選任について  

追加  閉会中における議会運営委員会の調査研究付託案件について  

11 会議に付した事件 

   議事日程に同じである。 



－4－ 

（６月28日 午後３時05分 開会） 

 

議会事務局長（古川貴浩） 

  定刻でございます。 

  大府市、知多市、東浦町の議員が、各市町議会人事に伴い、ただいま知多北部広域連合議

会の議長が不在となっております。 

  議長が選出されるまでの間、地方自治法第106条第１項の規定により、議長の職務を副議

長が行うこととなっております。 

  田中雅章副議長、議長席へお着きくださいますようお願いいたします。 

 

副議長（田中雅章） 

  皆さん、こんにちは。副議長の田中でございます。 

  本日は、御多用の中、御出席いただきまして誠にありがとうございます。 

  地方自治法第106条第１項の規定によりまして、議長の職務を執り行いますのでよろしく

御協力のほどお願いをいたします。 

  それでは本会議に入ります。 

  ただいまの出席議員は16人で、定足数に達しております。 

  ただいまから令和３年知多北部広域連合議会第１回臨時会を開会いたします。 

  本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました日程表のとおり進めたいと思

いますので、よろしくお願いいたします。 

 

────────────────────── 

 

副議長（田中雅章） 

  会議に先立ち、広域連合長から御挨拶をいただきます。 

 

広域連合長（花田勝重） 

  改めまして、皆さん、こんにちは。 

  議長のお許しを得まして、知多北部広域連合議会が開かれるに当たり、一言御挨拶をさせ

ていただきます。 

  本日は、広域連合議会の令和３年第１回臨時会をお願いいたしましたところ、議員各位に

は大変御多用中にもかかわらず御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

  今回の臨時会におきましては、議長さんの選挙をはじめとする議会側人事案件のほか、当

局といたしましては監査委員の選任についての同意案件１件を提出させていただいておりま

す。 

  議案の内容につきましては後ほど御説明を申し上げますが、何とぞよろしく御審議の上、

御賛同いただきますようお願いを申し上げまして、開会の挨拶とさせていただきます。 

  よろしくお願いいたします。 



－5－ 

 

────────────────────── 

 

副議長（田中雅章） 

  ありがとうございました。 

  これより会議に入ります。 

  日程第１、「一部仮議席の指定」を行います。 

  一部仮議席は、ただいま御着席の議席を指定いたします。 

 

────────────────────── 

 

副議長（田中雅章） 

  日程第２、選挙第１号「議長の選挙」を行います。 

  議長の選挙は、知多北部広域連合規約第10条第１項の規定により行うものでございます。 

  お諮りいたします。選挙の方法は、投票、指名推選、いずれの方法といたしましょうか。 

 

９番（勝崎泰生） 

  選挙の方法は指名推選が適していると考えますので、よろしくお願いします。 

 

副議長（田中雅章） 

  ただいま、議長の選挙の方法は指名推選との発言がございました。 

  お諮りいたします。選挙の方法は指名推選によることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選と決定をいたしました。 

  どなたか指名をお願いいたします。 

 

９番（勝崎泰生） 

  議長には、東海市ですばらしいリーダーシップを取られておられる田中議員が最適と考え

ますので推薦させていただきます。 

 

副議長（田中雅章） 

  お諮りいたします。ただいま指名推選の発言がございました。私、田中雅章を議長の当選

人と定めることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、田中雅章が議長に当選をいたしました。 

  それでは、誠に恐悦至極ではございますが、一言御挨拶を申し上げます。 

  ただいま皆様の御推挙をいただきまして知多北部広域連合議会の議長の要職に就くことに

なりました。 



－6－ 

  このことは大変身に余る光栄でございまして、衷心より感謝を申し上げます。 

  何分微力でございますが、広域連合議会が十分その役割を果たして住民の負託に応えられ

るよう、誠心誠意努力し、職務を遂行してまいりたいと考えているところでございます。 

  今後とも、皆様方の御指導、御協力を賜りますようお願いを申し上げまして、就任の御挨

拶とさせていただきます。よろしくお願いします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  ここで議事日程の追加について、お諮りいたします。ただいまの議長選挙に伴い、副議長

が不在となっておりますので、副議長の選挙を議事日程に追加し、日程の順序を変更して、

直ちに議題といたしたいと思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、選挙第２号「副議長の選挙」を議事日程に追加し、日程

の順序を変更して直ちに議題とすることに決定をいたしました。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  ただいま日程追加になりました選挙第２号「副議長の選挙」を議題といたします。 

  お諮りいたします。選挙の方法は、投票、指名推選、いずれの方法といたしましょうか。 

 

13番（山下享司） 

  副議長の選挙の方法は指名推選が適していると考えられますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 

議長（田中雅章） 

  ありがとうございます。 

  ただいま副議長の選挙は指名推選との発言がございました。 

  お諮りいたします。選挙の方法は指名推選によることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選と決定をいたしました。 

  どなたか指名をお願いいたします。 

 

13番（山下享司） 

  副議長には、経験豊富な早川高光議員が適しているのではないかと考えられますので、早

川高光議員を副議長に推薦いたします。よろしくお願いいたします。 

 



－7－ 

議長（田中雅章） 

  お諮りいたします。ただいま指名推選の発言がございました早川高光議員を副議長の当選

人と定めることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、早川高光議員が副議長に当選をされました。 

  ただいま副議長に当選されました早川高光議員が議場におられますので、本席から副議長

に当選されたことを告知いたします。 

  ここで当選されました早川高光副議長に御挨拶をお願いいたします。 

 

副議長（早川高光） 

  一言御挨拶申し上げます。 

  大府市の早川高光でございます。今回、皆様方の御推挙により副議長の要職に就くことに

なりました。与えられた責任の重さを痛感しているところでございます。 

  本広域連合議会が円滑に運営されますよう懸命に努力してまいりたいと存じますので、皆

様方の御指導、御鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、就任の挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  ありがとうございました。 

  日程第３、「一部議席の指定」を行います。 

  議席は、知多北部広域連合議会会議規則第４条第１項の規定により、ただいま御着席の議

席のとおり指定をいたします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  日程第４、「会議録署名議員の指名」を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、５番早川高光議員、６番野北孝治議員

を指名いたします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  日程第５、「会期について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。これに御異議

ございませんか。 



－8－ 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたしました。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  日程第６、「議会運営委員会委員の指名」を行います。 

  委員定数４名に対し、現在欠けております３名について、議会運営委員会条例第５条の規

定により、国本礼子議員、伊藤清一郎議員、米村佳代子議員を指名いたします。 

  この際、暫時休憩といたします。 

  なお、議会運営委員会条例第７条の規定により、休憩中に議会運営委員会を開催し、正副

委員長の互選を行っていただきます。場所は３階の視聴覚室でお願いいたします。 

 

────────────────────── 

（午後３時14分 休憩） 

（午後３時26分 再開） 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

  議会運営委員会の正副委員長の互選結果を御報告いたします。 

  委員長に米村佳代子議員、副委員長に伊藤清一郎議員が選任されました。 

  以上で、議会運営委員会委員の指名を終わります。 

  お手元にありますように、先ほどの議会運営委員会において協議をいたしまして、議事日

程について、議事日程（追加）のとおり決めましたので、そのとおり議事を進めたいと思い

ますのでよろしくお願いいたします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  日程第７、報告第３号「例月出納検査結果報告（１月分～４月分）」を議題といたします。 

  本件につきましては、監査委員から当職宛てに報告書が提出されておりますので、その写

しの配付をもって報告とさせていただきます。 

  以上で、日程第７、報告第３号「例月出納検査結果報告（１月分～４月分）」を終わりま

す。 

 

────────────────────── 

 



－9－ 

議長（田中雅章） 

  日程第８、同意第１号「監査委員の選任について」を議題といたします。 

  地方自治法第117条の規定により、林正則議員の退席を求めます。 

 

（林 正則議員 退席） 

 

議長（田中雅章） 

  提出者から提案理由の説明を求めます。 

 

広域連合長（花田勝重） 

  ただいま上程になりました同意第１号「監査委員の選任について」御説明申し上げます。 

  議員のうちから選任されておりました監査委員、鷹羽琴美氏が知多北部広域連合議会議員

を辞職されましたので、後任者の選任をするものでございます。 

  知多北部広域連合規約の規定に基づきまして、広域連合議員から林正則氏を監査委員に選

任いたしたく提案させていただくものでございます。 

  林正則氏の公職歴等は裏面参考資料のとおりでございまして、人格に優れ、豊富な経験を

お持ちの方であり、適任者と存じますので、選任の御同意をいただきますようお願い申し上

げます。 

 

議長（田中雅章） 

  これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。 

（「なし」の声あり） 

  ないようですので、質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。討論はありませんか。 

（「なし」の声あり） 

  ないようですから、これをもって討論を終結いたします。 

  これより採決いたします。 

  お諮りいたします。本案は原案のとおり決することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、同意第１号「監査委員の選任について」は、原案に同意

することと決定をいたしました。 

  それでは、林正則議員の入場をお願いします。 

 

（林 正則議員 入場） 

 

議長（田中雅章） 

  ただいま選任の同意をいたしました監査委員の林正則議員に御挨拶をいただきます。 

 



－10－ 

12番（林 正則） 

  ただいま当広域連合の監査委員に選任されました林正則でございます。 

  光栄に存じますとともに、職務の重要性を感じているところでございます。微力ではござ

いますが、誠心誠意職務を遂行したいと思っておりますので、よろしく御指導くださいます

ようお願い申し上げ、就任の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いします。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  ありがとうございました。 

  続きまして、先ほど追加になりました「閉会中の議会運営委員会の調査研究付託案件につ

いて」を議題といたします。 

  お諮りいたします。お手元に配付いたしました閉会中における議会運営委員会の調査研究

付託案件を議会運営委員会に付託の上、調査が終了するまで閉会中の調査研究事項としたい

と思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  御異議なしと認めます。よって、お手元に配付いたしました閉会中における議会運営委員

会の調査研究付託案件について、議会運営委員会に付託の上、調査が終了するまで閉会中の

調査研究事項とすることと決定をいたしました。 

 

────────────────────── 

 

議長（田中雅章） 

  以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。 

  広域連合長から発言の申出がありますので、これを許します。 

 

広域連合長（花田勝重） 

  議長のお許しを得まして、知多北部広域連合議会の臨時会の閉会に当たり一言御挨拶をさ

せていただきます。 

  今回の臨時会におきまして、議長さんをはじめとした議会役員を御選任いただいたわけで

ございますが、御経験豊かな方々ばかりでございますので、これまで同様に充実した議会運

営がいただけるものと私ども心強いかぎりでございます。 

  また、監査委員の選任同意の御議決を賜りましたことをお礼申し上げます。 

  暑くなる季節となりました。議員各位におかれましては、健康に十分御留意くださるよう

お願い申し上げまして、簡単ではございますが閉会の御挨拶とさせていただきます。どうも

ありがとうございました。 

 

議長（田中雅章） 



－11－ 

  これをもちまして、令和３年知多北部広域連合議会第１回臨時会を閉会いたします。御苦

労さまでした。 

（６月28日 午後３時31分 閉会） 



－12－ 

 この会議録は、書記の校閲したものと内容の相違ないことを証するため、地方自治法第123

条第２項の規定によりここに署名する。 

 

           議  長 （１番） 田 中 雅 章 

 

           議  員 （５番） 早 川 高 光 

 

           議  員 （６番） 野 北 孝 治 


	0628R01知多北部広域連合R３第１回臨■目次
	0628R11知多北部広域連合R３第１回臨■議名
	0628R12知多北部広域連合R３第１回臨■本文
	0628R13知多北部広域連合R３第１回臨■署名

